

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <http://www.takemotokk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長

(氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 2020年5月15日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	3,425	△14.0	340	△17.1	327	△23.4	212	△26.1
2019年12月期第1四半期	3,981	6.8	410	△8.0	427	△6.3	287	△4.5

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 82百万円(△77.2%) 2019年12月期第1四半期 361百万円(140.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	16.97	16.90
2019年12月期第1四半期	22.98	22.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	16,830	9,185	54.3
2019年12月期	16,865	9,221	54.4

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 9,135百万円 2019年12月期 9,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	9.50	—	9.50	19.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	9.50	—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,450	△5.0	700	△16.6	700	△18.5	480	△15.1	38.31
通期	15,500	2.0	1,600	4.0	1,600	1.6	1,100	5.4	87.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	12,528,400株	2019年12月期	12,528,400株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	400株	2019年12月期	400株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	12,528,000株	2019年12月期1Q	12,528,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,413,163	3,867,528
受取手形及び売掛金	3,096,842	2,901,002
商品及び製品	1,209,006	1,135,669
仕掛品	29,522	32,083
原材料及び貯蔵品	234,987	241,466
その他	215,682	202,521
貸倒引当金	△1,088	△746
流動資産合計	8,198,115	8,379,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,446,444	3,352,705
機械装置及び運搬具(純額)	2,329,607	2,216,347
その他(純額)	2,052,945	2,061,424
有形固定資産合計	7,828,998	7,630,477
無形固定資産		
	410,440	394,809
投資その他の資産		
その他	428,010	429,194
貸倒引当金	△370	△3,647
投資その他の資産合計	427,639	425,546
固定資産合計	8,667,078	8,450,832
資産合計	16,865,194	16,830,357

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	841,712	858,697
電子記録債務	1,087,927	1,079,240
1年内返済予定の長期借入金	545,254	564,193
未払法人税等	162,237	162,628
その他	972,051	907,850
流動負債合計	3,609,183	3,572,610
固定負債		
長期借入金	3,703,040	3,732,562
退職給付に係る負債	321,312	329,673
資産除去債務	9,706	9,716
固定負債合計	4,034,059	4,071,951
負債合計	7,643,242	7,644,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	803,144	803,144
資本剰余金	1,029,945	1,029,945
利益剰余金	7,323,260	7,416,830
自己株式	△479	△479
株主資本合計	9,155,872	9,249,441
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,098	1,719
為替換算調整勘定	30,332	△99,996
退職給付に係る調整累計額	△15,845	△15,219
その他の包括利益累計額合計	16,586	△113,496
新株予約権	49,493	49,850
純資産合計	9,221,951	9,185,796
負債純資産合計	16,865,194	16,830,357

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	3,981,517	3,425,939
売上原価	2,799,191	2,315,647
売上総利益	1,182,325	1,110,292
販売費及び一般管理費	771,789	770,149
営業利益	410,535	340,142
営業外収益		
受取利息	7,073	7,439
助成金収入	9,800	2,099
その他	7,501	2,008
営業外収益合計	24,375	11,547
営業外費用		
支払利息	4,062	4,161
為替差損	1,347	15,398
その他	1,514	4,140
営業外費用合計	6,924	23,700
経常利益	427,986	327,989
特別損失		
固定資産除却損	1,350	920
特別損失合計	1,350	920
税金等調整前四半期純利益	426,636	327,069
法人税、住民税及び事業税	158,146	136,843
法人税等調整額	△19,357	△22,359
法人税等合計	138,788	114,483
四半期純利益	287,848	212,585
親会社株主に帰属する四半期純利益	287,848	212,585

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	287,848	212,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,351	△378
為替換算調整勘定	75,547	△130,329
退職給付に係る調整額	558	626
その他の包括利益合計	73,753	△130,082
四半期包括利益	361,601	82,502
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	361,601	82,502

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。